
 ВЕСТНИК
администрации МО Суворовский район

№ 8/2 (936)
03 МАРТА 2025

понедельник

Тульской области
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ЮГО-ВОСТОЧНОЕ СУВОРОВСКОГО РАЙОНА
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

3-й созыв
24-е заседание

РЕШЕНИЕ

от 28 февраля 2025 г.    № 24-90
О внесении изменений в решение Собрания депутатов муниципального образования Юго-Восточное Суворовского 
района от 23.12.2024 г. № 21-83 «Об утверждении бюджета муниципального образования Юго-Восточное 
Суворовского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

В соответствии с пунктом 2 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетного Кодекса Российской 
Федерации, на основании статьи 54 Устава муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района, 
Собрание депутатов муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района РЕШИЛО:
1. Внести в решение Собрания депутатов муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района от 
23.12.2024 г. № 21-83 «Об утверждении бюджета муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района 
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» следующие изменения:

1.1. Пункт 1 бюджета изложить в следующей редакции:
«1.1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Юго-Восточное Суворовского 
района (далее - бюджет муниципального образования) на 2025 год:
1) общий объем доходов бюджета муниципального образования в сумме 65 708,77192 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета муниципального образования в сумме 68 762,96358 тыс. рублей;
3) дефицит бюджета муниципального образования в сумме 3 054,19166 тыс. рублей.
1.2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования на 2026 год и на 2027 год:
1) общий объем доходов бюджета муниципального образования на 2026 год в сумме 57 398,50621 тыс. рублей и на 
2027 год в сумме 49 160,80417 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета муниципального образования на 2026 год в сумме 57 875,42183 тыс. рублей, в 

том числе условно утвержденные расходы в сумме 311,63598 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 49 644,39677 тыс. 
рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 636,62988 тыс. рублей;
3) дефицит бюджета муниципального образования на 2026 год в сумме 476,91562 тыс. рублей и в 2027 году в сумме 
483,58622 тыс. рублей.»

1.2. Пункт 4.1 бюджета изложить в следующей редакции:
«4.1. Утвердить объем безвозмездных поступлений в бюджет муниципального образования, получаемых из бюджета 
муниципального образования Суворовский район, в форме дотаций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов, 
в 2025 году в сумме 56 011,68077 тыс. рублей, в 2026 году в сумме 47 860,19384 тыс. рублей, в 2027 году в сумме 
39 488,95216 тыс. рублей;

1.3.  Пункт 13.1 бюджета изложить в следующей редакции:
«13.1 Установить, что остатки средств бюджета муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района 
на 1 января 2025 года в сумме 2 569,33711 тыс. рублей (за исключением остатков средств, поступивших из других 
бюджетов бюджетной системы), могут направляться в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых 
разрывов.

1.4. Приложения 1,2,3,4,5,6,7,8,9 к бюджету муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района на 
2025 год и на плановый период 2025-2027 годов изложить в редакции приложений 1,2,3,4,5 к настоящему решению. 

2. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте 
муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района в информационно-коммуникационной сети 
«Интернет» по адресу: https://yugovostochnoe.tulobl.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования. 

Глава муниципального
образования Юго-Восточное
Суворовского района И.М. Домарев

Приложение № 1

к решению Собрания депутатов муниципального образования

муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района

  от    28.02 .2025 года  № 24-90

Доходы бюджета муниципального образования  Юго-Восточное Суворовского района  по группам, подгруппам                                               

и статьям классификации доходов бюджетов Российской Федерации

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

(тыс. рублей)
Код классификации Наименование групп, подгрупп и статей классификации доходов 2025 год 2026 год 2027 год
1 2 3 4 5

 Доходы бюджета - всего
65 

708,77192
57 398,50621 49 160,80417

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 9 697,09115 9 538,31237 9 671,85201
000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 228,44952 239,04015 247,94993
000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 228,44952 239,04015 247,94993

000 1 01 02010 01 0000 110
Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата 

налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации
207,08480 216,81779 224,84004

000 1 01 02020 01 0000 110

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных 

предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой 

в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации

0,43576 0,45624 0,47312

000 1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации 14,86576 15,46039 16,07881

000 1 01 02130 01 0000 110
Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в организации, полученных физическим лицом - налоговым резидентом Российской 

Федерации в виде дивидендов (в части суммы налога, не превышающей 650 000 рублей)
2,33168 2,42495 2,52195

000 1 01 02140 01 0000 110
Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в организации, полученных физическим лицом - налоговым резидентом Российской 

Федерации в виде дивидендов (в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей)
3,73152 3,88078 4,03601

000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 217,76110 224,51169 231,47155
000 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 217,76110 224,51169 231,47155
000 1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 217,76110 224,51169 231,47155
000 1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 8 480,87000 8 594,75000 8 712,42000
000 1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 615,85000 661,80000 710,83000
000 1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселений 615,85000 661,80000 710,83000
000 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 7 865,02000 7 932,95000 8 001,59000
000 1 06 06030 00 0000 110 Земельный налог с организаций 2 264,03000 2 270,35000 2 276,70000
000 1 06 06033 10 0000 110 Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских  поселений 2 264,03000 2 270,35000 2 276,70000
000 1 06 06040 00 0000 110 Земельный налог с физических лиц 5 600,99000 5 662,60000 5 724,89000
000 1 06 06043 10 0000 110 Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений 5 600,99000 5 662,60000 5 724,89000
000 1 09 00000 00 0000 000 ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ 0,00000 0,00000 0,00000
000 1 09 04000 00 0000 110 Налоги на имущество 0,00000 0,00000 0,00000
000 1 09 04050 00 0000 110 Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года) 0,00000 0,00000 0,00000
000 1 09 04053 10 0000 110 Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года), мобилизуемый на территориях сельских поселений 0,00000 0,00000 0,00000
000 1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 570,01053 480,01053 480,01053

000 1 11 05000 00 0000 120
Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением 

имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
570,01053 480,01053 480,01053

000 1 11 05020 00 0000 120
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения государственной собственности на землю, а также средства от продажи права на 

заключение договоров аренды указанных земельных участков (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений)
405,41053 405,41053 405,41053

000 1 11 05025 10 0000 120
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности 

сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
405,41053 405,41053 405,41053

000 1 11 05070 00 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего государственную (муниципальную) казну (за исключением земельных участков) 74,60000 74,60000 74,60000
000  1 11 05075 10 0000 

120
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну сельских поселений (за исключением земельных участков) 74,60000 74,60000 74,60000

000 1 11 09040 00 0000 120
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
90,00000 0,00000 0,00000

000 1 11 09045 10 0000 120
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
90,00000 0,00000 0,00000

000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 200,00000 0,00000 0,00000

000 1 16 07000 00 0000 140

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед 

государственным (муниципальным) органом, органом управления государственным внебюджетным фондом, казенным учреждением, Центральным банком 

Российской Федерации, иной организацией, действующей от имени Российской Федерации

200,00000 0,00000 0,00000

000 1 16 07010 10 0000 140
Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных 

муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением сельского поселения
200,00000 0,00000 0,00000

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
56 

011,68077
47 860,19384 39 488,95216

000 2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ  БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
56 

011,68077
47 860,19384 39 488,95216

000 2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 2 481,54637 2 450,21126 2 577,15943
000 2 02 15001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 1 720,81137 1 652,10036 1 741,23223
000 2 02 15001 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации 1 720,81137 1 652,10036 1 741,23223
000 2 02 16001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов, городских округов с внутригородским делением 760,73500 798,11090 835,92720
000 2 02 16001 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов 760,73500 798,11090 835,92720
000 2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 410,76440 447,49194 462,86953
000 2 02 35118 00 0000 150 Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов 410,76440 447,49194 462,86953

000 2 02 35118 10 0000 150
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и 

городских округов
410,76440 447,49194 462,86953

000 2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты
53 

119,37000
44 962,49064 36 448,92320

000 2 02 40014 10 0000 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями

47 

545,74667
40 450,00000 31 500,00000

000 2 02 49999 00 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 5 573,62333 4 512,49064 4 948,92320
000 2 02 49999 10 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений 5 573,62333 4 512,49064 4 948,92320
Приложение № 2

к решению Собрания депутатов

 муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района
от    28.02 .2025 года  №  24-90

Распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальных программ и непрограммным направлениям деятельности), группам и 

подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

(тыс. руб.)



ВЕСТНИК № 8/2 (936)      03 МАРТА 2025 ПОНЕДЕЛЬНИК 2

Наименование
Код функциональной классификации
2025 год
2026 год
2027 год

Раздел
Подраздел
Целевая статья
Группа, подгруппа видов расхода

Общегосударственные вопросы
01
 
 
 
13 884,61603
11 991,80469
12 120,44430

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
01
04
 
 
8 458,69608
7 280,68653
7 225,04002

Обеспечение функционирования администрации муниципального образования
01
04
83 0 00 00000
 
8 458,69608
7 280,68653
7 225,04002

Обеспечение функционирования главы местной администрации (исполнительно-распорядительного органа муниципального образования)
01
04
83 1 00 00000
 
1 753,30708
1 823,43945
1 896,37729

Глава администрации муниципального образования
01
04
83 1 00 00000
 
1 753,30708
1 823,43945
1 896,37729

Расходы на выплаты по оплате труда работников государственных (муниципальных) органов 
01
04
83 1 00 00110
 
1 753,30708
1 823,43945
1 896,37729

Приложение № 3

к решению Собрания депутатов

муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района

от    28.02 .2025 года №  24-90

Ведомственная структура расходов бюджета  муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

(тыс. руб.)   

Наименование

ГРБС

Код функциональной классификации

2025 год 2026 год 2027 год

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

Ц
ел

ев
ая

 
ст

ат
ья

Группа, 
подгруппа видов 
расхода

Общегосударственные вопросы 871 01    13 884,61603 11 991,80469 12 120,44430

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 871 01 04   8 458,69608 7 280,68653 7 225,04002

Обеспечение функционирования администрации муниципального образования 871 01 04 83 0 00 00000  8 458,69608 7 280,68653 7 225,04002
Обеспечение функционирования главы местной администрации (исполнительно-распорядительного 
органа муниципального образования) 871 01 04 83 1 00 00000  1 753,30708 1 823,43945 1 896,37729

Глава администрации муниципального образования 871 01 04 83 1 00 00110  1 753,30708 1 823,43945 1 896,37729

Расходы на выплаты по оплате труда работников государственных (муниципальных) органов 871 01 04 83 1 00 00110  1 753,30708 1 823,43945 1 896,37729

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 871 01 04 83 1 00 00110 120 1 753,30708 1 823,43945 1 896,37729
Расходы на обеспечение функций муниципальных органов по аппарату администрации муниципального 
образования в рамках не программного направления деятельности «Обеспечение функционирования 
администрации муниципального образования»

871 01 04 83 2 00 00000  6 705,38900 5 457,24708 5 328,66273

Расходы на выплаты по оплате труда работников государственных (муниципальных) органов 871 01 04 83 2 00 00110  5 253,38900 5 457,24708 5 328,66273

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 871 01 04 83 2 00 00110 120 5 253,38900 5 457,24708 5 328,66273
Расходы на обеспечение функций государственных (муниципальных) органов по аппарату 
администрации муниципального образования в рамках непрограммного направления деятельности 
«Обеспечение функционирования администрации муниципального образования»

871 01 04 83 2 00 00190  1 452,00000 0,00000 0,00000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 871 01 04 83 2 00 00190 240 330,00000 0,00000 0,00000

Иные межбюджетные трансферты 871 01 04 83 2 00 00190 540 0,00000 0,00000 0,00000

Уплата налогов, сборов и иных платежей 871 01 04 83 2 00 00190 850 1 122,00000 0,00000 0,00000
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 871 01 06   58,96500 58,96500 58,96500

Непрограммные расходы 871 01 06 99 0 00 00000  58,96500 58,96500 58,96500
Мероприятия по передаче ревизионной комиссии муниципального образования Суворовский район 
полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном 
образовании юго-Восточное Суворовского района

871 01 06 99 9 00 24370  58,96500 58,96500 58,96500

Иные межбюджетные трансферты 871 01 06 99 9 00 24370 540 58,96500 58,96500 58,96500

Резервные фонды 871 01 11   45,00000 45,00000 45,00000

Непрограммные расходы 871 01 11 99 0 00 00000  45,00000 45,00000 45,00000

Иные непрограммные мероприятия 871 01 11 99 9 00 00000  45,00000 45,00000 45,00000
Управление резервным фондом администрации муниципального образования Юго-Восточное 
Суворовского района в рамках непрограммных расходах 871 01 11 99 9 00 23750  45,00000 45,00000 45,00000

Резервные средства 871 01 11 99 9 00 23750 870 45,00000 45,00000 45,00000

Другие общегосударственные вопросы 871 01 13   5 321,95495 4 607,15316 4 791,43928
Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами 
муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района» 871 01 13 22 0 00 00000  390,00000 0,00000 0,00000

Комплексы процессных мероприятий 871 01 13 22 4 00 00000  390,00000 0,00000 0,00000

Комплекс процессных мероприятий «Имущественные отношения» 871 01 13 22 4 03 00000  390,00000 0,00000 0,00000

Содержание, обслуживание и внесение взносов на капитальный ремонт  имущества казны 871 01 13 22 4 03 24370  390,00000 0,00000 0,00000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 871 01 13 22 4 03 24370 240 390,00000 0,00000 0,00000



ВЕСТНИК № 8/2 (936)      03 МАРТА 2025 ПОНЕДЕЛЬНИК 3

Непрограммные расходы 871 01 13 99 0 00 00000  4 931,95495 4 607,15316 4 791,43928

Иные непрограммные мероприятия 871 01 13 99 9 00 00000  4 931,95495 4 607,15316 4 791,43928

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальным казенным учреждениям 871 01 13 99 9 00 00590  4 781,95495 4 607,15316 4 791,43928

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 871 01 13 99 9 00 00590 110 4 429,95495 4 607,15316 4 791,43928

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 871 01 13 99 9 00 00590 240 350,00000 0,00000 0,00000

Уплата налогов, сборов и иных платежей 871 01 13 99 9 00 00590 850 2,00000 0,00000 0,00000
Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований Тульской области в целях 
проведения конкурсов "Активный сельский староста", " Активный руководитель территориального 
общественного самоуправления"

871 01 13 99 9 00 81260  150,00000 0,00000 0,00000

Иные выплаты населению 871 01 13 99 9 00 81260 360 150,00000 0,00000 0,00000

Национальная оборона 871 02    410,76440 447,49194 462,86953

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 871 02 03   410,76440 447,49194 462,86953

Непрограммные расходы 871 02 03 99 0 00 00000  410,76440 447,49194 462,86953

Иные непрограммные мероприятия в рамках непрограммных расходов 871 02 03 99 9 00 00000  410,76440 447,49194 462,86953
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты по 
иным непрограммным мероприятиям в рамках не программных расходов 871 02 03 99 9 00 51180  410,76440 447,49194 462,86953

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 871 02 03 99 9 00 51180 120 410,76440 447,49194 462,86953

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 871 03    700,00000 500,00000 500,00000
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность 871 03 10   700,00000 500,00000 500,00000
Муниципальная программа «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» 871 03 10 21 0 00 00000  700,00000 500,00000 500,00000

Комплексы процессных мероприятий 871 03 10 21 4 00 00000  700,00000 500,00000 500,00000

Комплексы процессных мероприятий «Обеспечение безопасности населения на воде в летний период» 871 03 10 21 4 01 00000  500,00000 500,00000 500,00000

Обеспечение безопасности населения на воде в летний период 871 03 10 21 4 01 22220  500,00000 500,00000 500,00000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 871 03 10 21 4 01 22220 240 500,00000 500,00000 500,00000

Мероприятие «Организация транспортного обеспечения во время весеннего паводка» 871 03 10 21 4 02 00000  100,00000 0,00000 0,00000

Обеспечение мероприятия «Организация транспортного обеспечения во время весеннего паводка» 871 03 10 21 4 02 22230  100,00000 0,00000 0,00000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 871 03 10 21 4 02 22230 240 100,00000 0,00000 0,00000
Комплексы процессных мероприятий «Пожарная безопасность на территории муниципального 
образования Юго-Восточное Суворовского района» 871 03 10 21 4 00 00000  100,00000 0,00000 0,00000
Комплексы процессных мероприятий «Пожарная безопасность на территории муниципального 
образования Юго-Восточное Суворовского района» 871 03 10 21 4 02 00000  100,00000 0,00000 0,00000
Пожарная безопасность на территории муниципального образования Юго-Восточное Суворовского 
района 871 03 10 21 4 02 24300  100,00000 0,00000 0,00000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 871 03 10 21 4 02 24300 240 100,00000 0,00000 0,00000

Национальная экономика 871 04    37 742,32523 33 700,00000 25 150,00000

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 871 04 09   37 742,32523 33 700,00000 25 150,00000
Муниципальная программа "Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования в 
муниципальном образовании Юго-Восточное Суворовского района" 871 04 09 20 0 00 0000  37 492,32523 33 700,00000 25 150,00000

Комплексы процессных мероприятий 871 04 09 20 4 00 00000  37 492,32523 33 700,00000 25 150,00000
Комплексы процессных мероприятий "Содержание автомобильных дорог в муниципальном образовании 
Юго-Восточное Суворовского района" 871 04 09 20 4 01 00000  6 480,78227 5 600,00000 5 050,00000
Финансовое обеспечение мероприятий по содержанию автомобильных дорог в муниципальном 
образовании Юго-Восточное Суворовского района 871 04 09 20 4 01 23470  6 480,78227 5 600,00000 5 050,00000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 871 04 09 20 4 01 23470 240 6 480,78227 5 600,00000 5 050,00000
Комплексы процессных мероприятий "Ремонт автомобильных дорог в муниципальном образовании Юго-
Восточное Суворовского района" 871 04 09 20 4 02 00000  20 000,00000 28 000,00000 20 000,00000
Финансовое обеспечение мероприятий по ремонту автомобильных дорог в муниципальном образовании 
Юго-Восточное Суворовского района 871 04 09 20 4 02 23471  20 000,00000 28 000,00000 20 000,00000

Иные закупки товаров , работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 871 04 09 20 4 02 23471 240 20 000,00000 28 000,00000 20 000,00000
Иные межбюджетные трансфрты из бюджета Тульской области местным бюджетам на финансовое 
обеспечение дорожной деятельности в отношении подъездных автомобильных дорог к сельским 
населенным пунктам

871 04 09 20 4 02 82440  10 911,54296 0,00000 0,00000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 871 04 09 20 4 02 82440 240 10 911,54296 0,00000 0,00000
Комплексы процессных мероприятий "Проверка сметной документации в отношении автомобильных 
дорог в муниципальном образовании Юго-Восточное Суворовского района" 871 04 09 20 4 03 00000  100,00000 100,00000 100,00000
Финансовое обеспечение мероприятий по проверке сметной документации в отношении автомобильных 
дорог в муниципальном образовании Юго-Восточное Суворовского района 871 04 09 20 4 03 23473  100,00000 100,00000 100,00000

Иные закупки товаров , работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 871 04 09 20 4 03 23473 240 100,00000 100,00000 100,00000

Связь и информатика 871 04 10   250,00000 0,00000 0,00000

Непрограммные расходы 871 04 10 99 0 00 00000  250,00000 0,00000 0,00000

Иные непрограммные мероприятия в рамках непрограммных расходов 871 04 10 99 9 00 00000  250,00000 0,00000 0,00000
Финансовое обеспечение реализации мероприятий по сопровождению программных продуктов, 
обеспечивающих составление и исполнение консолидированного бюджета Тульской области 871 04 10 99 9 00 80450  250,00000 0,00000 0,00000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 871 04 10 99 9 00 80450 240 250,00000 0,00000 0,00000

Жилищно-коммунальное хозяйство 871 05    11 619,93459 6 250,00000 6 250,00000

Коммунальное хозяйство 871 05 02   9 934,20371 5 850,00000 5 850,00000
Муниципальная программа «Создание условий для обеспечения качественными услугами коммунального 
хозяйства граждан на территории муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района» 871 05 02 25 0 00 00000  9 934,20371 5 850,00000 5 850,00000

Комплексы процессных мероприятий 871 05 02 25 4 00 00000  9 934,20371 5 850,00000 5 850,00000
Развитие газоснабжения на территории муниципального образования Юго-Восточное Суворовского 
района 871 05 02 25 4 01 00000  6 462,81371 5 000,00000 5 000,00000
Муниципальная программа "Создание условий для обеспечения качественными услугами газоснабжения 
на территории муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района» 871 05 02 25 4 01 22320  4 612,81371 4 000,00000 4 000,00000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 871 05 02 25 4 01 22320 240 4 512,81371 4 000,00000 4 000,00000

Уплата налогов, сборов и иных платежей 871 05 02 25 4 01 22320 850 100,00000 0,00000 0,00000
Развитие системы водоснабжения на территории муниципального образования Юго-Восточное 
Суворовского района 871 05 02 25 4 01 22340  1 850,00000 1 000,00000 1 000,00000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 871 05 02 25 4 01 22340 240 1 850,00000 1 000,00000 1 000,00000

Комплексы процессных мероприятий по развитию системы водоотведения и сточным водам 871 05 02 25 4 02 00000  3 471,39000 850,00000 850,00000
Развитие системы водоотведения и сточным водам на территории муниципального образования Юго-
Восточное Суворовского района 871 05 02 25 4 02 22310  3 471,39000 850,00000 850,00000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 871 05 02 25 4 02 22310 240 3 471,39000 850,00000 850,00000

Благоустройство 871 05 03   1 685,73088 400,00000 400,00000
Муниципальная программа «Организация благоустройства и содержание территории муниципального 
образования Юго-Восточное Суворовского района» 871 05 03 26 0 00 00000  1 285,73088 0,00000 0,00000
Муниципальная программа «Организация благоустройства и содержание территории муниципального 
образования Юго-Восточное Суворовского района» 871 05 03 26 4 00 00000  1 285,73088 0,00000 0,00000
Комплексы процессных мероприятий «Уличное освещение на территории муниципального образования 
Юго-Восточное Суворовского района» 871 05 03 26 4 02 00000  1 165,73088 0,00000 0,00000

Уличное освещение на территории муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района 871 05 03 26 4 02 21020  1 165,73088 0,00000 0,00000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 871 05 03 26 4 02 21020 240 1 165,73088 0,00000 0,00000
Комплексы процессных мероприятий «Прочие мероприятия по благоустройству муниципального 
образования на территории муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района» 871 05 03 26 4 03 00000  120,00000 0,00000 0,00000
Прочие мероприятия по благоустройству муниципального образования на территории муниципального 
образования Юго-Восточное Суворовского района 871 05 03 26 4 03 21030  120,00000 0,00000 0,00000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 871 05 03 26 4 03 21030 240 120,00000 0,00000 0,00000

Иные непрограммные мероприятия в рамках непрограммных расходов 871 05 03 99 9 00 00000  400,00000 400,00000 400,00000
Иные непрограммные мероприятия в рамках непрограммных расходов на содержание территории 
муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района межпоселенческих мест захоронения, 
организация ритуальных услуг

871 05 03 99 9 00 78650  400,00000 400,00000 400,00000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 871 05 03 99 9 00 78650 240 380,00000 400,00000 400,00000

Уплата налогов, сборов и иных платежей 871 05 03 99 9 00 78650 850 20,00000 0,00000 0,00000

Культура, кинематография 871 08    4 118,32333 4 655,48922 4 486,44668

Культура 871 08 01   4 118,32333 4 655,48922 4 486,44668
Муниципальная программа «Развитие культуры муниципального образования Юго-Восточное 
Суворовского района» 871 08 01 29 0 00 00000  4 118,32333 4 655,48922 4 486,44668

Комплексы процессных мероприятий 871 08 01 29 4 00 00000  4 118,32333 4 655,48922 4 486,44668
Комплексы процессных мероприятий на обеспечение деятельности, оказание услуг бюджетных 
учреждений 871 08 01 29 4 01 00590  3 644,70000 4 142,99858 3 937,52348

Субсидии бюджетным учреждениям 871 08 01 29 4 01 00590 610 3 644,70000 4 142,99858 3 937,52348
Иные межбюджетные трансферты из бюджета Тульской области на частичную компенсацию 
дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры 871 08 01 29 4 01 80890  473,62333 512,49064 548,92320

Субсидии бюджетным учреждениям 871 08 01 29 4 01 80890 610 473,62333 512,49064 548,92320

Социальная политика 871 10    287,00000 0,00000 0,00000

Пенсионное обеспечение 871 10 01   287,00000 0,00000 0,00000

Непрограммные расходы 871 10 01 99 0 00 00000  287,00000 0,00000 0,00000

Иные непрограммные мероприятия 871 10 01 99 9 00 00000  287,00000 0,00000 0,00000
Расходы, связанные с назначением и выплатой пенсии за выслугу лет  муниципальным служащим 
Суворовского района 871 10 01 99 9 00 70360  287,00000 0,00000 0,00000



ВЕСТНИК № 8/2 (936)    03 МАРТА 2025 ПОНЕДЕЛЬНИК

ВЕСТНИК
администрации

МО Суворовский район 
Тульской области

Учредитель: администрация 
муниципального образования 
Суворовский район
Главный редактор 
Е.Л. Булейко

Газета зарегистрирована Управлением 
Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций по Тульской области.
Свидетельство о регистрации СМИ: ПИ № ТУ71-
00386 от 26 марта 2015 года.

Адрес редакции, издателя, типографии: 301430, 
г. Суворов Тульской области, площадь Победы, 1.
Тел. 2-68-88
E-mail: adm.suvorov@tularegion.ru
Адрес в сети Интернет: 
        http://www.suvorov.tularegion.ru.
12+

Тираж: 500 экз.
Газета распространяется бесплатно
Время подписания в печать 
по графику 16.00, фактически 17.00
Номер подписан в печать 03.03.25 в 17.00
Дата выхода в свет 03.03.25

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 871 10 01 99 9 00 70360 320 287,00000 0,00000 0,00000

Обслуживание государственного (муниципального) долга 871 13    0,00000 19,00000 38,00000
Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга 871 13 01   0,00000 19,00000 38,00000

Непрограммные расходы 871 13 01 99 0 00 00000  0,00000 19,00000 38,00000

Иные непрограммные мероприятия в рамках непрограммных расходов 871 13 01 99 9 02 00000  0,00000 19,00000 38,00000

Процентные платежи по муниципальному долгу 871 13 01 99 9 02 23770  0,00000 19,00000 38,00000

Обслуживание муниципального долга 871 13 01 99 9 02 23770 730 0,00000 19,00000 38,00000

Итого      68 762,96358 57 563,78585 49 007,76051

Приложение № 4

к решению Собрания депутатов

муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района

от    28.02 .2025 года № 24-90
Распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района по целевым статьям (муниципальных программ и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам, 
подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
(тыс. руб.)

Наименование Целевая статья
Группа, 
подгруппа 
видов 
расходов

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

2025 год 2026 год 2027 год

Муниципальная программа "Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования в 
муниципальном образовании Юго-Восточное Суворовского района" 20 0 00 00000    37 492,32523 33 700,00000 25 150,00000
Содержание автомобильных дорог в муниципальном образовании Юго-Восточное Суворовского района 20 4 01 00000 240 04 09 6 480,78227 5 600,00000 5 050,00000
Ремонт автомобильных дорог в муниципальном образовании Юго-Восточное Суворовского района 20 4 02 00000 240 04 09 20 000,00000 28 000,00000 20 000,00000
Иные межбюджетные трансфрты из бюджета Тульской области местным бюджетам на финансовое 
обеспечение дорожной деятельности в отношении подъездных автомобильных дорог к сельским населенным 
пунктам

20 4 02 82440 240 04 09 10 911,54296 0,00000 0,00000

Проверка сметной документации в отношении автомобильных дорог в муниципальном образовании Юго-
Восточное Суворовского района 20 4 03 00000 240 04 09 100,00000 100,00000 100,00000
Муниципальная программа «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» 21 0 00 00000    700,00000 500,00000 500,00000
Комплексы процессных мероприятий «Обеспечение безопасности населения на воде в летний период» 21 4 01 00000 240 03 10 500,00000 500,00000 500,00000
Комплексы процессных мероприятий «Организация транспортного обеспечения во время весеннего паводка» 21 4 02 00000 240 03 10 100,00000 0,00000 0,00000
Комплексы процессных мероприятий «Пожарная безопасность на территории муниципального образования 
Юго-Восточное Суворовского района» 21 4 02 00000 240 03 10 100,00000 0,00000 0,00000
Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами 
муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района» 22 0 00 00000    390,00000 0,00000 0,00000
Комплекс процессных мероприятий «Имущественные отношения» 22 4 03 00000 240 01 13 390,00000 0,00000 0,00000
Муниципальная программа «Создание условий для обеспечения качественными услугами коммунального 
хозяйства граждан   на территории муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района» 25 0 00 00000    9 934,20371 5 850,00000 5 850,00000
Муниципальная программа "Создание условий для обеспечения качественными услугами газоснабжения на 
территории муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района» 25 4 01 00000 240 05 02 4 512,81371 4 000,00000 4 000,00000
Уплата налогов, сборов и иных платежей 25 4 01 00000 850 05 02 100,00000 0,00000 0,00000
Развитие системы водоснабжения на территории муниципального образования Юго-Восточное Суворовского 
района 25 4 01 00000 240 05 02 1 850,00000 1 000,00000 1 000,00000
Комплексы процессных мероприятий по развитию системы водоотведения и сточным водам 25 4 02 00000 240 05 02 3 471,39000 850,00000 850,00000
Муниципальная программа «Организация благоустройства и содержание территории муниципального 
образования Юго-Восточное Суворовского района» 26 0 00 00000    1 285,73088 0,00000 0,00000
Комплексы процессных мероприятий по уличному освещению на территории муниципального образования 
Юго-Восточное Суворовского района 26 4 02 00000 240 05 03 1 165,73088 0,00000 0,00000
Комплекс процессных мероприятий «Прочие мероприятия по благоустройству муниципального образования на 
территории муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района» 26 4 03 00000 240 05 03 120,00000 0,00000 0,00000
Муниципальная программа «Развитие культуры муниципального образования Юго-Восточное Суворовского 
района» 29 0 00 00000    4 118,32333 4 655,48922 4 486,44668
Комплексы процессных мероприятий на обеспечение деятельности, оказание услуг бюджетных учреждений 29 4 01 0000 610 08 01 4 118,32333 4 655,48922 4 486,44668
Итого софинансирование муниципальных программ     53 920,58315 44 705,48922 35 986,44668
Обеспечение функционирования администрации муниципального образования 83 0 00 00000    8 458,69608 7 280,68653 7 225,04002
Расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных органов по главе администрации 
муниципального образования в рамках не программного направления деятельности «Обеспечение 
функционирования главы местной администрации»

83 1 00 00000 120 01 04 1 753,30708 1 823,43945 1 896,37729

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 83 2 00 00000 120 01 04 5 253,38900 5 457,24708 5 328,66273
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 83 2 00 00000 240 01 04 330,00000 0,00000 0,00000
Уплата налогов, сборов и иных платежей 83 2 00 00000 850 01 04 1 122,00000 0,00000 0,00000
Непрограммные расходы 99 0 00 00000    6 383,68435 5 577,61010 5 796,27381
Мероприятия по передаче ревизионной комиссии муниципального образования Суворовский район 
полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном 
образовании Юго-Восточное Суворовского района

99 9 00 00000 540 01 06 58,96500 58,96500 58,96500

Управление резервный фондом муниципального образования Суворовский район в рамках непрограммных 
расходах 99 9 00 00000 870 01 11 45,00000 45,00000 45,00000
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальным казенным учреждениям. Расходы на 
выплаты персоналу казенных учреждений 99 9 00 00000 110 01 13 4 429,95495 4 607,15316 4 791,43928
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальным казенным учреждениям. Иные закупки 
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 99 9 00 00000 240 01 13 350,00000 0,00000 0,00000
Уплата налогов, сборов и иных платежей 99 9 00 00000 850 01 13 2,00000 0,00000 0,00000
Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований Тульской области в целях 
проведения конкурсов "Активный сельский староста", " Активный 99 9 00 00000 360 01 13 150,00000 0,00000 0,00000
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты по иным 
непрограммным мероприятиям в рамках не программных расходов 99 9 00 00000 120 02 03 410,76440 447,49194 462,86953
Финансовое обеспечение реализации мероприятий по сопровождению программных продуктов. 99 9 00 00000 240 04 10 250,00000 0,00000 0,00000
Иные непрограммные мероприятия в рамках непрограммных расходов на содержание территории 
муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района межпоселенческих мест захоронения, 
организация ритуальных услуг

99 9 00 00000 240 05 03 380,00000 400,00000 400,00000

Уплата налогов, сборов и иных платежей 99 9 00 00000 850 05 03 20,00000 0,00000 0,00000
Расходы, связанные с назначением и выплатой пенсии за выслугу лет муниципальным служащим 
Суворовского района 99 9 00 00000 320 10 01 287,00000 0,00000 0,00000
Обслуживание внутреннего государственного (муниципального) внутреннего долга 99 9 02 23770 730 13 02 0,00000 19,00000 38,00000
Итого по не программным мероприятиям     14 842,38043 12 858,29663 13 021,31383
Итого     68 762,96358 57 563,78585 49 007,76051

Приложение № 5
к решению Собрания депутатов
муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района
от    28.02 .2025 года №  24-90

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района    на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Тыс.руб
Код бюджетной классификации Наименование показателя 2025 год 2026 год 2027 год
000 01 00 00 00 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ 3 054,19166 476,91562 483,58622
000 01 02 00 00 00 0000 000 Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 484,85455 476,91562 483,58622
000 01 02 00 00 00 0000 700 Получение кредитов от кредитных организаций  в валюте Российской Федерации 484,85455 961,77017 1 445,35639
000 01 02 00 00 10 0000 710 Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами сельских поселений в валюте Российской Федерации 484,85455 961,77017 1 445,35639
000 01 02 00 00 00 0000 800 Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской Федерации  0,000 -484,85455 -961,77017
000 01 02 00 00 10 0000 810 Погашение бюджетами сельских поселений кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации 0,00000 -484,85455 -961,77017
000 01 03 00 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 0,00000 0,00000 0,00000
000 01 03 01 00 00 0000 700 Получение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 0,00000 0,00000 0,00000
000 01 03 01 00 10 0000 710 Получение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами сельских поселений в валюте Российской Федерации 0,00000 0,00000 0,00000
000 01 03 01 00 00 0000 800 Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 0,00000 0,00000 0,00000
000 01 03 01 00 10 0000 810 Погашение бюджетами сельских поселений кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 0,00000 0,00000 0,00000
000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 2 569,33711 0,00000 0,00000
000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -66 193,62647 -58 360,27638 -50 606,16056
000 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов -66 193,62647 -58 360,27638 -50 606,16056
000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов -66 193,62647 -58 360,27638 -50 606,16056
000 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений -66 193,62647 -58 360,27638 -50 606,16056
000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 68 762,96358 58 360,27638 50 606,16056
000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 68 762,96358 58 360,27638 50 606,16056
000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 68 762,96358 58 360,27638 50 606,16056
000 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений 68 762,96358 58 360,27638 50 606,16056

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ЮГО-ВОСТОЧНОЕ СУВОРОВСКОГО РАЙОНА

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
3-й созыв

24-е заседание

РЕШЕНИЕ

от 28 февраля 2025 г.    № 24-91

О внесении изменений в решение Собрания депутатов муниципального образования Юго-Восточное 
Суворовского района от 28.02.2019г. №8-36 «Об утверждении положения о сельских старостах в 
муниципальном образовании Юго-Восточное Суворовского района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 15.05.2024 № 99-ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Федерального закона от 08.07.2024 № 
168-ФЗ «О внесении изменения в статью 25.1 Федерального закона «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Тульской области от 30.11.2017 № 83-
ЗТО «О сельских старостах в Тульской области», на основании Устава муниципального образования 
Юго-Восточное Суворовского района Собрание депутатов муниципального образования Юго-Восточное 
Суворовского района решило:
Решение Собрания депутатов муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района 
от 20.12.2024 № 20-80 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов муниципального 
образования Юго-Восточное Суворовского района от 28.02.2019г. №8-36» признать утратившим силу и 
внести в положение о сельских старостах в муниципальном образовании Юго-Восточное Суворовского 

района, утвержденном решением Собрания депутатов муниципального образования Юго-Восточное 
Суворовского района от 28.02.2019г. № 8-36 «Об утверждении положения о сельских старостах в 
муниципальном образовании Юго-Восточное Суворовского района», следующие изменения:
Пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
3.1. Староста назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого 
входит данный сельский населенный пункт по представлению схода граждан сельского населенного 
пункта из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного населенного 
пункта и обладающих активным избирательным правом. При проведении схода граждан по вопросу 
выдвижения кандидатуры сельского старосты населенного пункта, а также по вопросу досрочного 
прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта, в сходе граждан также могут 
принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 
лет, и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского 
населенного пункта.
Пункт 3.3 дополнить подпунктом 8) следующего содержания:
8) приобретения им статуса иностранного агента.
Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник» и разместить на официальном сайте муниципального 
образования Юго-Восточное Суворовского района в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» по адресу: (https://suvorovskij-r71.gosweb.gosuslugi.ru/munitsipalnye-obrazovaniya/mo-yugo-
vostochnoe-suvorovskogo-rayona/).
Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования
Юго-Восточное Суворовского И.М.Домарев
района


